Non quidem tota continuo orbiuia.) Hic Dionysius non intelligit uniuersam terram, quæ mathematicorum sententia, ut cetera elementa, rotunda est: sed ~~in~~ ⁱⁿ ueris tantum, id est, terræ portionem tunc temporis habitari compertam: quam secundum longitudinem in ortu ex occasum cuneata Dionysius funde, alij chlamydi simile dixerunt.

2 Atq; delubrum famosissimum Amyclæi Canopis.) Menelaus post euersam Troiam cum Lacedæmonijs, quorum dux erat, in patriam redditurus, adueris tempestatis pulsus in Agyptum, Canopo suæ nauis gubernatori ibidem extincto, de nomine oppidum in memoriam non longe ab ultimo uersus occidentem Nili ostio, quod inde Canopicū dicitur, extruxit: in quo post ea unâ cum Serapide, Osyrise, seu Api, ut deus coli coepit est. De quo Suida in hæc uerba: Canopus in Agypto. Olim Chaldei, ut ferunt, suum deum, scilicet ignem tactantes, ubiq; circumferebant, quo omnibus prouinciarum dijs committeretur, atq; huius uictor pre omnibus haberetur deus. Porro aliarum prouinciarum dijs ex ære, argento, ligno, lapide, aut tali quapiam materia facile ab igne consumptili erectus, necessariò ignis ubiq; uincebat.

Ll uincebat.

uincebat. Hoc cum audisset Canopi antistes, huiusmodi concinnauit astutiam. Hydriae in partibus Aegypti certissimae sunt fieri, minuta continuaq; habentes foramina per quae limosa aqua distillando redditur purissima. Harum unam nactus Canopi antistes, obturatis cera foraminibus, uarijs coloribus depictam, impletam aqua, ueteriq; statuae decapitatæ, quæ cuiusdam gubernatoris naus Menelai fuisse cerebatur, accurate impositam agglutinatamq; ut deum statuit. Post aduenerunt Chaldaei: succensus est ignis: & cera, qua foramina erant obturata, dissoluta est. Sudante uero hydria, & aquam per foramina emittente, ignis extinguebatur. Sicq; astu antisistitis, Canopus Chaldaeorum uictor declaratus, demeps ut deus coli coepitus est.

3 Postea subiungit trite dictum Stoicis) Qui centum stadijs distat à Canopo, & qui uno, & quæ non est in Canopo: sic quoq; plus & minus peccatum, & quæ non est in recte agendo. Scribitur autem hæc & uel hæc & indifferenter.

4 Amyclæ.) Amyclæ & Sparta oppida sunt Lacedæmonis, hinc Amyclæus & Spartanus, idem quod Lacedæmonius.

5 Europam uero ab Asia.) Tribus limitibus ab Asia secernit Europam, Tanai ad septentrionem, Helle sponto ad austrum, maximè ad austrum ostio Nili.

6 μαρσειον.) Parvus limes medijs: diminutiuum est sicut iudiciorum, & per auxes in Aëolicam &c, affero spiritu,

1 pium, que
2 diaz
3 Grecis
4 evadere
5 potice ad
6 regio
7 Ætna
8 Etna
9 infelix
10 ultima syll
11 minimum
12 Vbi
13 Troglodytes
14 Qu
15 neum dicimus
16 q
17 d
18 b
19 Mav
20 bene
21 Gallia
22 Bione
23 uirilis ex C
24 archiphilus Ionis
25 Tropis
26 Ibro Grammati
27 un temporum,
28 primam syllabam
29 intercedente

spiritu, quem Aeoles respuunt, in leuem conuerso.

7 οὐδὲ κατέχειν τοις φίλοις.) Διαυροφίσσοι καθίναι. τηλότε, στήγη γραῖς τριτισσίμα.

8 οὐδέ τι πάντα νειλούσι, futurum αὐτάσιν,
uel poëticē αὐτάσιν, sic φραγῆς φραγῆς.

9 λογοῖο.) mollis, placidi, candidi, calui.

10 ἄτλας,) pro ἀτλαντίδος, metri gratia.

11 ἄγκη οὐκ ισθμαντον τε νεὶς αἰθίπτου λαβίσοι.) Hic
uersus synæresin habet in dictione αὐδίστιος, penultima
et ultima syllabis in unam confluentibus. Sed de ratione
carmínium Græcorum scripsimus alibi,

12 Vbi certè multa inhabitatæ terre planicies.)
Troglodytarum seu Eremborum regionem intellige.

13 Qui ueſperum mare gignit.) Id nos mediterraneum dicimus.

14 ἀρχομένοισιν.) Incipientibus, id est primum in-
trantibus.

15 Μαρανίη.) Quam nos Maſiliam, ciuitas Nar-
bonensis Galliæ antiquo portu nobilis.

16 E Ioue Ausonij.) Auson, unde Ausonij, fuit filius Vlyſsis ex Calipſo, Vlyſſes Laertis, Laertes Archij, Archifius Iouis.

17 Τὴρ ἵπποι.) Docet Theodorus Gaza in quarto
libro Grammaticæ, prepositionem bisyllabam, et duo
rum temporum, suo nomini immediate postpositam, in
primam syllabam traducere accentum: at alia dictio-
ne intercedente, suo loco seruare manentem. Igitur

832 ANNOTATIONES

27. *in*, duæ dictiones sunt tantum, pro *in* *in*: *in* *a*.
in, tres pro *in* *in* *in*, uel *in* *in* *in* *a*,

18. *περιπατέσσον.*) Verbum neutrum, Græcorum
more usurpatum actiuè, aspiciens, pro aspectu similas.

19. *καὶ οἱ μηδὲ βούσσοι.*) Ut clamant. *καὶ* hic cum admi-
ratione legendunt.

20. *in d' ἐγίνεται σικελίαν.*) E montibus Siculis, à fini-
bus Siculi maris, à promotorio occidentali Crete, frōte
scilicet Arietis: eousq; enim productū erat mare Siculū.

21. *περίγραμ.*) *περίγραμ*.

22. *ἰομάρανος πνοιόσιμον.*) Iomarus mons Thracie. Bo-
ream à cardine septentrionis ferè delabentem Græcie
uulgs (cuius poëtæ miri emulatores sunt) appellauit
Thbracium: quod ex ea regione ipsis ad septentrionem
conterminaflare uideatur. Hoc semel admonere uisum
est, quod poëtæ compluries rem, non sicut in se est, sed
ut uulgò uidetur, describunt.

23. *ἐρθύν πνοιόσιμον.*) Boream è cardine septen-
trionis in nostram habitabilem rectā, id est nullo tumo-
re terræ impidente, spirare, etiam in Hesiodi scholijs ex
Gellio adnotauimus.

24. Pharium.) A Pharo insula Alexandriæ Egyp-
ti opposita: Sidonium à Sidone oppido Phœnicie.

25. Issus.) Nobilis ciuitas ad ultimum mediterranei
maris sinum, qui inde Iſicus, sita fuit: que post supera-
tum ibi ab Alexandro Darium, Nicopolis ex Alexan-
dria fuit appellata.

Cyaneas.)

IN

16 Cy-
niskos, &c.

17 Medi-
hi in Paphlagonia.

18 Terti-
uilectet, cuius
seruum Plini-

u. Poloni & B-

19 idem
u. neutrū con-
gatis.

20 Mat-
temerinda.

tius uniuersi-
tatis judicium.

21 spuri.

Geometras fig-
uicem habet in

equalia. Ad ho-
mem picture,

22 Pelli p-

eraculus interpo-

23 Sed enim
gas gentes Ap-

udine recenset.

24 Cartha-

uon primo Aene-

us.

26 Cyaneas.) Nigras, atras: quæ alio nomine συμπληγαδεις, à concusione.

27 Media uero utrimq; duo surgunt, &c.) Carambis in Paphlagonia, Frs arietis in Taurica Chersoneso.

28 Torto similem circunducti funi arcus.) Scythici uidelicet, cuius figuram efficere pontum Euxinum testatur etiam Plinius. Talibus arcubus hodie utuntur Vngari, Poloni & Boëmi.

29 idv Διαγραφήτα, μέσον δὲ ὅριον ιάραμβος.) Sic lego, ut metrum constet, idv Διαγραφήτα, μέσον δι τοι ὅριον ιάραμβος.

30 Matrem ponti.) Eorum lingua, ut alij referunt, Temerinda. Verisimilius tamen secundum rationem totius uniuersi, Euxinum esse matrem Maeotidis. τὰ δὲ ἀπλένοσι μέσον αὐτούς, ἡ λαίλα χώραν εἰκόνων οἶνον ἔχει.

31 τραπέσιον.) Mensulae Hesychius, τραπέσιον apud Geometras figura est, quæ duo latera opposita ad se in unicum habent mæqualia, duo uero, priora connectentia, æqualia. Ad hoc aliaq; Dionysij terræ delineamenta ueterum picturæ, non recentiorum adhibendæ sunt.

32 Pelli Pardimæ.) Ea ad rubedinem tendit, nigris maculis interpositis, teste Alberto de Animalibus lib. 22.

33 Sed enim extremum quidem.) Primum maritimas gentes Aphricæ à Gadibus usq; ad Aegyptum ex ordine recenset.

34 Carthago Aphrorum quidem.) Lege Vergilium primo Aeneidos, Deuenire locos.

- 35 Δυρψ.) ἀμφίτερος.
 36 Νίλος ωντος.) νιάτοντος.
 37 Ausonia uirtus.) Duce Cornelio Balbo. Plin.
lib. 5. cap. 5.
 38 Libyci dei.) Ammonis: cui nomen ἀπὸ τῆς ἄμμου,
 ab harena.
 39 Cyrene.) Oppidum, à quo Cyrenaica regio, à
 Battō quodam Lacedæmonio conditum fuit.
 40 Marmaridæ nutantes ad Aegyptum.) Est enim
 in Marmarica seu Mareotide regione luxuriantes.
 41 Gætuli item desuper.) Ad Gades iterum con-
 uersus interraneos perstringit.
 42 Cernæ.) Hanc insulam alij maris Aethiopici
 seu Rubri esse memorant, alij Atlantici. Quam diuersi-
 tatem ex eo ortam coniicio, quod hanc insulam Aethio-
 piæ acceperunt uicinam, quæ duplex est, orientalis &
 occidentalis: præterea uarias opinione de origine Nilii.
 43 οὐτὸς πατέρες.) Nilus dictus quasi via iher, se-
 ste Seruio super nonum Aeneidos.
 44 Hunc accolunt præclarorum genus uirorum.)
 Huc accolūt præclari uiri. Familiaris tropus Dionysio.
 45 Po rō schema tria ad latera tēdit.) Id est quod
 alij dicunt, Aegyptum habere figuram literæ Δ.
 46 Vbi creperus Memnon.) Is filius fuit aurore,
 rex Aethiopie, cui statua Thebis erecta fuit ex Bisalte
 lapide, quem quotidiano solis ortu contactum radis cre-
 pare obseruatum est. Vide Plinium lib. 36. cap. 7.
Macedo-